[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                Requerimento n.º 025 - 2021
Referente a reunião com a comunidade do Pariquera-Mirim.
Considerando que o Requerimento nº 8/2021 de minha autoria foi REJEITADO pela maioria dos vereadores, o qual solicitava informações sobre o possível fechamento da Escola do Pariquera-Mirim;

Considerando que chegou aos meus ouvidos que houve uma reunião com os pais dos alunos da referida Escola e membros da Diretoria de Educação;

Considerando que a Escola é fundamental para a Comunidade do Pariquera-Mirim e, que a Escola já chegou a ter aproximadamente 95 alunos no ano de 2017 e, desde então esse número veio diminuindo, ao passo que foram fechando as turmas da pré-escola e o 5º ano no decorrer dos anos;
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio da Diretora de Educação, Sra. Maria Alaídes Caldeira Sales, informe o seguinte:

Cópia do convite de reunião com os pais ou responsáveis e para a comunidade que tratou sobre o possível fechamento da escola;
Cópia da ata de reunião contendo a manifestação da comunidade escolar em relação ao possível fechamento da escola;
Caso não tenha sido realizado nenhuma reunião no Pariquera-Mirim referente ao possível fechamento da escola, poderia estender o convite a esta Casa de Leis para uma futura reunião?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 28 de janeiro de 2021.
RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”